巫山县文化和旅游发展委员会
巫山县商务委员会
关于印发《巫山县旅游定点接待企业评定
管理办法》的通知
巫山文旅委发〔2020〕53号

有关企业：
为促进全域旅游发展，全面提升旅游综合接待能力和服务水平，加快建设国际知名现代化旅游城市，制定《巫山县旅游定点接待企业评定管理办法》，并经县政府领导专题研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

巫山县文化和旅游发展委员会      巫山县商务委员会
                                2020年5月18日
（此件公开发布）
巫山县旅游定点接待企业评定管理办法

第一章　总则
第一条 为加强旅游业管理，规范旅游市场秩序，维护旅游者和旅游经营者的合法权益，特制定本办法。
第二条 本办法所称的旅游定点接待企业：是指在巫山县辖区内，为旅游者提供餐饮、住宿、购物等方面服务，并经县文化旅游委会同县商务委审核认定后颁发定点标志牌的旅游经营企业（单位、个人），包含旅游定点餐馆、旅游定点饭店（酒店）、旅游定点商场（商柜）。
第三条 批准为旅游定点接待企业（单位、个人）的，由文化旅游部门免费纳入“旅游+餐馆”、“旅游+饭店（酒店）”、“旅游+商场（商柜）”等旅游产品一同宣传、一同推介、一同营销，提高游客消费水平。
第四条 旅游定点接待企业（单位、个人）有义务参加全国、市、县级文化旅游部门组织的相关宣传营销活动及促销让利活动。
[bookmark: _Hlk38123996]第五条 旅游定点接待企业（单位、个人）实行普通话服务、微笑服务，以高水平的企业管理、高素质的员工队伍、高标准的服务质量、高品质的工作环境为旅游者提供优质服务，提高游客满意度。
第六条 旅游经营企业须遵守《中华人民共和国旅游法》、《重庆市旅游条例》等相关法律、法规的规定，诚信经营、公平竞争，为旅游者提供安全、健康、方便的旅游服务。

第二章  评定标准
第七条 基础条件
（一）地理位置较好，交通便利，通过导航能精准定位，原则上旅游车辆可直达店前。能提供与接待能力、营业规模相适应的停车场地。
（二）各种指示用和服务用文字应至少用规范的中文及第二种文字同时表示，导向系统的设置和公共信息图形符号应符合国家标准，门牌号、店名牌匾标识设置规范、制作精美、悬挂位置醒目。
（三）布局合理，店堂宽敞明亮，建筑结构和内部装修良好，绿化美化植物与景观配置得当，干净整洁。配备冷暖空调设施，室内通风良好，空气清新，无异味。
（四）提供无线WIFI，且达到100%全覆盖。提供支付宝、微信等可移动支付方式，提供手机移动充电设备。
（五）显眼位置摆放巫山旅游宣传资料专架，室内外装修装饰体现出一定的巫山文化与旅游特色。
（六）提供“微游巫山”微信公众号二维码，利用多媒体播放巫山旅游宣传片、巫山民歌或宣传标语。
（七）设置旅游咨询和投诉电话的标志牌。
第八条 必备条件
（一）餐饮类
1.总餐位数须达到60个以上，其中至少含有3个雅间，并备有儿童就餐专用椅。
2.员工须持健康证，厨师须持职业资格证书上岗，安全规范服务。
3.菜单制作美观，明码标价，出菜率不低于90%。
4.须提供不同价位的旅游团队菜谱3套以上，每套菜谱应含有巫山特色菜品3种以上。
5.能提供巫山十大名菜或地方特色非遗美食的优先评选。
（二）住宿类
1.须达到30间客房及50张床位以上，至少80%的客房内应有卫生间。
2.参照《旅游饭店星级的划分与评定》（GB/T 14308-2010），最低达到二星级必备项目检查表中的标准。
3.以巫山文化和旅游为中心思想，在设计、建造、经营管理中，文化和旅游元素体现突出的优先评选。
（三）商场类
1.以经营具有巫山地方特色产品、旅游纪念品、旅游日用品或文创产品为主，对商品进行适宜的包装。
2.在陈列商品时，根据产品性质、种类、用途、价格高低、针对人群等进行分类，注重色彩搭配，方便顾客观看和选择，力求摆放出整洁感、丰富感。
3.经营有巫山非遗类产品、扶贫类产品的优先评选。
第九条 服务要求
（一）服务人员身体健康，有良好的职业道德素质和业务技能，仪容仪表规范，统一着工装，整齐清洁。
（二）服务人员遵守国家法律法规，保护游客的合法权益。尊重游客的信仰与风俗习惯，不损害民族尊严。密切关注并尽量满足游客的需求，主动、热情、周到待客。
（三）定期组织员工学习业务技能和服务技巧，不断提升服务水平。
（四）为残疾人、儿童、孕妇和老年人提供特殊服务。
（五）餐饮店前厅有引位员，仪表端庄，热情引领。设有订餐处，提供就餐咨询、预订等服务。
（六）商场（商柜）应提供电子商务及物流服务。在销售区域须有导购员为顾客服务，对产品进行讲解。

第三章　审批程序
第十条 申请
每年6月和12月前开展两次申报评定工作，企业（单位、个人）向县商务委提出申请，填写《巫山县旅游定点接待企业申请表》，提供房产证明（租赁合同）和相关证件原件查验，并提交加盖有企业公章的复印件一式两份。
第十一条 审批
县商务委对申请的企业（单位、个人）进行初审，提出初审意见后送县文化旅游委，县文化旅游委会同相关部门验收认定。对通过验收认定的企业（单位、个人），由县文化旅游委、县商务委颁发《巫山县旅游定点接待企业》标志牌，并向社会予以公布。

第四章  监督管理
第十二条 县文化旅游委、县商务委对已评定的旅游定点接待企业（单位、个人）进行一年一审，对符合标准要求的将保留其旅游定点资格。
第十三条 旅游定点接待企业（单位、个人）每季度应向县文化旅游委报送旅游接待经营统计表、受理旅游者投诉统计表。
第十四条 县商务委按照有关法律、法规和规章的规定对旅游定点接待企业（单位、个人）加强行业管理，发挥行业自律、引导、服务作用。
第十五条 景点、景区的旅游定点商场（商柜），严禁尾随游人强行兜售商品。
第十六条 有下列行为之一者，县文化旅游委视情节轻重，分别给予通报批评、警告、限期改正、取消定点资格的处罚，并会同有关部门依法处理。
（一）降低餐饮质量、客房标准、销售假冒伪劣商品或强制消费，损害消费者利益的。
（二）对其提供的服务项目和销售的旅游商品不实行明码实价，擅自提高价格的。
（三）宾客投诉较多，造成恶劣影响的。
（四）拒绝接受县文化旅游委、商务委等部门工作人员的监督、检查，弄虚作假欺骗检查人员的。
（五）不参加主管部门组织的从业人员培训，拒不参加国际、国内宣传营销活动或其他重大旅游活动的。
第十七条 被暂停旅游定点接待资格的企业（单位、个人），须经三个月的整顿，经检查验收合格后，方可申请恢复定点资格。
第十八条 凡被取消定点资格的，两年内不再重新认定。

第五章  附则
第十九条 本办法由县文化旅游委负责解释。
第二十条 投诉电话为：县商务委023-57683370，县文化旅游委023-57681844。

附件：《巫山县旅游定点接待企业申请表》

附件
巫山县旅游定点接待企业申请表

申请企业名称：（盖章）                             年   月   日
	企业名称

	企业地址

	法定代表人

	身份证号码

	联系方式

	电子邮件

	基
本
情
况
	主要经营类别：  餐饮类□  住宿类□   商场类□

	正式开业日期：     年   月   日     建筑面积：       平方米

	员工人数：      人     接待能力：     人/年

	餐饮类：餐位数：      个     其中雅室：     间

	住宿类：客  房：      间      床  位：     张

	所
获
荣
誉

	优
势
简
介

	县商
务委
初审
意见
	审核人

负责人：                    （单位盖章）
                   年   月   日

	县文
化旅
游委
审核
意见
	审核人

负责人：                    （单位盖章）

年   月   日

[image: 国徽1024]重庆市巫山县文化和旅游发展委员会规范性文件
[bookmark: _GoBack]
  - 1 -

 重庆市巫山县文化和旅游发展委员会发布

- 1 -

image1.png